Quibus verbis siearius repereussus duos vel tres passus re- WILLELMUS, 133.  
silit;<sup>10</sup> similis faetus illis qui in passione Domini, dieente  
Domino, "Ego sum," abierunt retro et ecederunt in faiem  
suam.

<sup>1</sup> *reclusi*, H.

<sup>6</sup> *conscenderant*, L.

<sup>2</sup> *impedimento*, L.

<sup>7</sup> *Ait*, L.

<sup>3</sup> *interim*, L.

<sup>8</sup> *hinc*, H. V.; *huc*, L.

<sup>4</sup> *esse*, om. II.

<sup>9</sup> *Sanctus ait*, L.

<sup>5</sup> *strictos*, om. L. which has  
acutos after gladios.

<sup>10</sup> *resiluit*, L.

BENEDICTUS, 13. Et ad alterum loricatum, quem gladio nudato appropinquare videbat, conversus dixit:<sup>1</sup> “ Quid est, Reginalde? Multa tibi “ contuli beneficia; et ad me in ecclesiam armatus acedis? ” Nonne his verbis videbatur imitator Christi Christum exprimere Judæis dicentem, “ Tamquam ad latronem exiistis cum gladiis “ et fustibus comprehendere me? ” Cui satelles, spiritu furoris plenus, “ Jam seies,” inquit; “ mortuus es,

JOANNES, 319. “ impossibile est enim, ut amplius vivas.” Respondit archiepiscopus non minori constantia verbi quam animi, quia<sup>2</sup> (quod omnium martyrum pace dixerim) nullus<sup>3</sup> videtur constantior isto fuisse: “ Et ego pro Deo meo mori paratus sum, et pro assertione “ justitiae, et ecclesiæ libertate. Sed<sup>4</sup> si caput meum quereritis, “ prohibeo ex parte omnipotentis Dei, et sub anathemate, ne “ alicui, sive monacho, sive clero, vel<sup>5</sup> laico, majori vel mi- “ nori, in aliquo noceatis; sed sint immunes a poena sicut “ exstiterunt a causa. Non enim illis, sed mihi imputandum “ est, si qui eorum laborantis ecclesiæ causam suscepserunt. “ Mortem libenter amplector, dummodo ecclesia in effusione “ mei sanguinis pacem consequatur et libertatem.” Quis isto constantior, quis in caritate ferventior? Qui dum se pro lege Dei sui persecutoribus offerebat, in id solum sollicitus fuit, ne<sup>6</sup> commissi sibi gregis in aliquo detrimentum pateretur, Christi nihilominus et in hoc imitator effectus, dicentis, “ Si “ Me quereritis, sinite hos abire.”

HERBERTUS,  
492. Alterum etiam militem, cui<sup>7</sup> prius appropinquaverat,<sup>8</sup> manu mox apprehendens per loricam tam valide excussit, quod ipsum

493. fere ad pavimentum usque prostravit. Willelmus de Traci [hic]<sup>9</sup> erat, sicut ipsem postea de se confessus est.

### (18.) *De martyrio et martyrii modo.*

JOANNES, 320. Videns vero vir Dei mortem sibi jam imminere, in modum orantis inclinavit caput, hæc novissima proferens verba: “ Deo, “ et beatæ Mariæ, et sanctis hujus ecclesiæ patronis, et beato “ martyri Dionysio, commendō meipsum, et ecclesiæ causam.”

WILLELMUS, 133. Accelerans igitur Ursides de primo ictu referre trophyæm, et de festina perditione<sup>10</sup> sua luerum, prosiliit, et toto conamine

<sup>1</sup> dicit, L.

<sup>2</sup> quodque, for quia, quod, L.

<sup>3</sup> nullus, Joann.; nullo., L.

<sup>4</sup> Quod, L.

<sup>5</sup> vel, V. Joann.; sive, H. L.

<sup>6</sup> Here the language of John of  
Salisbury (pp. 319, 320) is mixed

up with that of William of Canterbury (pp. 134-5).

<sup>7</sup> qui, L.

<sup>8</sup> propinquaverat, L.

<sup>9</sup> hic, Herb. ; om. L.

<sup>10</sup> proditione, L.

suo capiti protenso vulnus inferre nitens,<sup>1</sup> clericō<sup>2</sup> euidam, brachium gladio opponenti, grave vulnus inflixit.

Cujus memoria ut in benedictione sit, nomen hic interse- HERBERTUS, 498.  
rimus,<sup>3</sup> dictus videlicet Edwardus<sup>4</sup> Grim, castello illo in Anglia  
quod dicitur Cantebrige<sup>5</sup> oriundus; eo<sup>6</sup> quidem adolescenti  
similis qui secutus Dominum reliquit sindonem, sed eo longe  
dissimilis quia<sup>7</sup> non fugit, immo, quod fortius, quod fiduci-  
alius se exposuit, et inchoatae jam immolationis primus pri-  
mum principium<sup>8</sup> habuit. Veruntamen cum se cæsum<sup>9</sup> sen-  
tiret, et pondus ictus sustinere non posset, confestim brachium  
sum retraxit; et reliquum ictus in se pontificis caput recepit.  
Et jam sacer ille sanguis cœpit emanare per faciem.

Is<sup>10</sup> autem qui percutserat exclamavit tanquam devicto<sup>11</sup> WILLELMUS, 133.  
hoste triumphans, "Percutite! percutite!"

Protinus quidam stantes adhuc ad orationem dispersi sunt,  
secundum illud evangelicum, "Percutiam pastorem, et disper-  
" gentur oves gregis."

Non enim levem omnibus timorem Dominus incussit, sed WILLELMUS, 134.  
magnum, et qui posset cadere in quemvis etiam constantissi-  
mum. Timens autem<sup>12</sup> clericus ille post vulnus vulnera, post<sup>13</sup>  
gravia graviora, ad altare proximum divertit, quo plures ex<sup>14</sup>  
fratribus vitae metuentes confugerant, nesciens<sup>15</sup> a quo percussus  
fuerat. Sed de auctore vulneris<sup>16</sup> inde<sup>17</sup> conjicimus<sup>18</sup> quod<sup>19</sup>  
Willelmus de Traci co-operatoribus suis apud castrum Salt-  
wede,<sup>20</sup> quantum quisque sœvisset in martyrem referentibus,  
scelusque suum jactantibus, dixcrit se etiam brachium Joannis  
Sarcosberiensis præcidisse. Sed et unus de fratribus, circa  
patrem studio compassionis obversatus, ictum pertulit. Verum  
oratio boni pastoris obtinuit ut grege non diminuto ipse solus<sup>135.</sup>  
occumberet. Unde plano gladii<sup>21</sup> percussus caput attonitum  
reportavit.